- 1 -

大海大校发〔2020〕15号

关于印发《大连海洋大学新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作方案》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

大连海洋大学

                          2020 年 1 月 28日

- 2 -

大连海洋大学新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作方案

为做好我校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控和应对工作，

加强信息沟通与协作联动，按照《辽宁省新型冠状病毒感染的肺

炎疫情联防联控工作方案》《大连市突发公共卫生事件应急预案》

和《大连海洋大学传染病防控方案及应急预案》，制定本工作方

案。

一、总体目标

全力做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，提高新型

冠状病毒感染的肺炎防治水平和应对能力，采取及时、有效的防

控措施，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗，控制疫情传播

和蔓延，保障广大师生的身体健康和生命安全，维护校园安全稳

定。

二、工作原则

坚持学校统一领导、统一部署，各单位积极配合，分级负责；

依法防控，科学应对；预防为主，防治结合；加强宣教，全员参

与。

三、组织机构

（一）建立责任人制度

校党委书记、校长为学校疫情防控工作的第一责任人。

各单位主要领导为本单位的疫情防控工作第一责任人，层层

- 3 -

落实责任制。

（二）成立疫情防控工作领导小组

组  长：姚  杰  宋林生

副组长：吴连臣  冯  多  张国琛  胡玉才  王玉清

赵乐天

成  员：（以姓氏笔画为序)丁晓非  于  红  于江波

于振作  马淑艳  王  君  王  乐  王  伟

王太海  王红琳  王英哲  王保良  邓  艺

卢笑明  申天恩  田春艳  白  霞  冯铁锁

刘  磊  刘  鹏  刘  鹰  刘广东  刘宪杰

关呈俊  许志博  纪元东  纪庆晓  李大智

李俊柱  杨建明  邱金英  汪德洪  张  力

张  强  张元庆  张永春  张晓臣  张潇月

陈昌平  范春江  周东旭  周纯玉  赵希波

赵忠伟  赵前程  胡  伟  姜  涛  徐洪军

高  巍  高雪梅  高璐璐  郭显久  郭艳玲

常亚青  韩延波  隋江华  彭  杰  彭绪梅

裴兆斌  潘  晖

领导小组下设办公室，办公室设在后勤管理处

主  任：赵乐天（兼）

副主任：李大智  纪庆晓

成  员：王英哲  王  君  张晓臣  彭  杰  高雪梅

田春艳  常亚青  彭绪梅  姜  涛  于江波

范春江  张潇月  张  强  潘  晖

- 4 -

四、工作职责

（一）领导小组主要职责

负责贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，省教育厅，

大连市委、市政府和学校党委各项部署，统一领导、指挥全校新

型冠状病毒感染的肺炎疫情应对处置工作，作出处理新型冠状病

毒感染的肺炎疫情重大决策。检查督促各工作组和相关单位的各

项应急处置工作。研究协调解决防控工作的具体问题。

（二）领导小组办公室主要职责

负责贯彻落实领导小组的各项部署，组织实施新型冠状病毒

感染的肺炎疫情应急处置工作；根据事态发展提出全校采取应急

响应的建议，提出隔离、封锁有关区域的建议，及时有效地控制

新型冠状病毒感染的肺炎疫情，防止事态蔓延扩大。

（三）领导小组各工作组职责

1.综合协调组

牵头校领导：赵乐天

牵头部门：学校办公室

工作职责：负责收集、汇总报送学校有关信息，及时向校领

导报告并通报相关部门；传达和督办校领导的批示及落实情况；

组织并协调有关部门做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情应对处

置工作；负责所需车辆调配工作。

2.宣传动员组

牵头校领导：吴连臣

牵头部门：宣传部

工作职责：负责按有关规定客观、公正、及时地报道新型冠

- 5 -

状病毒感染的肺炎疫情的通知及信息；加强网络舆情监测应对，

及时处理不实信息。

3.教工工作组

牵头校领导：赵乐天

牵头部门：组织人事部

工作职责：负责掌握有接触的教职工情况，及时向学校报告；

做好教职工因病缺勤病因追查预登记工作，掌握前往过武汉或是

与前往过武汉人员掌握学校教职工相关动态，做好教职工的宣传

教育及稳定工作。

4.学生工作组

牵头校领导：冯多、胡玉才

牵头部门：学生工作处、研究生院、校团委

工作职责：负责掌握学校武汉籍学生留连、返回武汉的学生

以及与前往过武汉人员的学生总体情况，及时向学校报告；做好

学生因病缺勤病因追查预登记工作，加强健康教育，做好学生的

宣传教育和自我防护等工作。

5.外籍人员工作组

牵头校领导：张国琛

牵头部门：国际交流与合作处

工作职责：负责学校外籍人员疫情防控工作，做好外籍人员

的宣传教育及稳定工作。

6.教学工作组

牵头校领导：胡玉才

牵头部门：教务处、研究生院

- 6 -

工作职责：负责根据实际情况，做好推迟开学的教学、实验、

考试等安排工作。

7.综合保障组

牵头校领导：张国琛、胡玉才、赵乐天

牵头部门：国有资产管理处、计划财务处、后勤管理处

工作职责：负责按照领导小组防治防控新型冠状病毒感染的

肺炎疫情需求，配合做好所需房屋、资金保障等相关工作。负责

确保水电暖保障；加强全校食品卫生安全及餐饮供给；做好相关

设备、物资的准备工作。

8.安全保障组

牵头校领导：冯多

牵头部门：保卫处

工作职责：负责实施校园封闭管理，严格管控校园人员、车

辆进出，维护安全稳定的校园秩序。

9.卫生防疫组

牵头校领导：赵乐天

牵头部门：后勤管理处

工作职责：负责全面改善学校卫生条件，做好全校消毒、日

常通风换气等工作；根据疫情发生的实际情况，强化卫生防疫等

相关工作，保持与相关卫生部门的沟通。

10.监督检查组

牵头校领导：王玉清

牵头部门：纪委监督检查室

工作职责：负责协助校党委督促落实疫情防控职责任务，加

- 7 -

强对各责任主体落实疫情防控工作履职尽责情况的监督检查，对

落实防控措施不力，不作为、慢作为、乱作为，形式主义、官僚

主义等问题线索公开受理。

其他有关单位:根据本单位职责和新型冠状病毒感染的肺炎

疫情处理的需要，组织做好本单位部门新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控相关工作以及领导小组、办公室、工作组交办的相关工

作等。

五、工作机制

（一）协调联动机制。根据疫情防控形势需要，及时召开新

型冠状病毒感染的肺炎防控协调会议。协调会议可由各工作组或

相关单位、部门提出，领导小组成员和办公室组成人员参加。会

议主要内容是通报学校疫情防控工作情况，会商研判学校疫情发

展趋势，研究确定疫情防控工作策略，完善应对预案和重大措施，

解决工作中存在的问题。

（二）分工负责机制。各单位负责本单位的疫情防控工作。

落实属地管理责任，强化单位的主体责任，做到守土有责、守土

尽责。

（三）信息沟通与形势研判机制。各单位要密切关注新型冠

状病毒感染的肺炎疫情进展，及时了解疫情基本情况及防控措施

和防控工作情况，组织开展疫情形势研判，为共同做好疫情防范

和应对工作提供依据。

（四）协同防范机制。各单位及时做好发现新型冠状病毒感

染的肺炎可疑病例应急处置预案，协助做好密切接触者追踪工作，

落实发现疑似病例报告、疫情防范、消毒等防控措施。

- 8 -

（五）疫情监测、防治与诊疗机制。各单位要做好疑似新型

冠状病毒感染的肺炎病例监测、排查、报告、管理等工作，确保

做到病例早发现、早报告、早诊断、早隔离、早治疗。

（六）宣传教育与风险沟通机制。各单位要加强舆情监测，

普及疫情防控知识，及时向师生解疑释惑，回应师生关切，做好

疫情防控风险沟通工作。

（七）督导检查与责任追究机制。必要时，领导小组可根据

工作情况组成督导组，对各单位开展新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作准备情况进行督查，确保工作落实到位，对重点单位、

重要环节、重要部位的防控准备工作情况实施重点督导。对因工

作落实不到位造成疫情扩散等严重后果的，将依法依规问责惩处。

在新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作中，如涉及其他有

关部门事宜，按国家新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控有关规定

执行。

学校总值班室电话：84762652（白天）、84763103（夜间）。

- 9 -

大连海洋大学学校办公室                    2020年 1月 28日印发